Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1531/2023

Indica ao Prefeito Municipal a implantação de um

sistema de drenagem, construindo galerias de águas

pluviais na Avenida Engenheiro Hildemar Leite França.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a implantação de um sistema de drenagem, construindo galerias de águas pluviais na Avenida

Engenheiro Hildemar Leite França.

J U S T I F I C A T I V A

As galerias de águas pluviais são essências para que o

escoamento das águas das chuvas não seja prejudicado. Os alagamentos são um problema

crônico devido à falta de um sistema de drenagem para coletar as águas da chuva que por sua

vez se acumulam nas vias, trazendo à população grandes transtornos e prejuízos, dificultando

a trafegabilidade de veículos e pedestres.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2023.

Cabo Cassol

Vereador